
บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างกฎกระทรวงความร่วมมือระหว่างสถาบันอุดมศึกษา 

พ.ศ. .... 
   

 
หลักการ   

 
กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขความร่วมมือระหว่างสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ

และสถาบันอุดมศึกษาเอกชนในการจัดการศึกษา การวิจัยและการสร้างนวัตกรรม และด้านอ่ืน ๆ 
 

เหตุผล 
 

โดยที่มาตรา ๓๔ แห่งพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๒ บัญญัติให้
สถาบันอุดมศึกษาของรัฐและของเอกชนอาจร่วมมือกันในการจัดการศึกษา การวิจัยและการสร้าง
นวัตกรรม และในด้านอ่ืน ๆ เพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุดในการพัฒนาทรัพยากรบุคคลของประเทศ         
จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

ร่าง 
กฎกระทรวง 

ความร่วมมือระหว่างสถาบันอุดมศึกษา 
พ.ศ. .... 

   
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๔ แห่งพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๒  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ออกกฎกระทรวงไว้  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ในกฎกระทรวงนี้ 
“สำนักงานปลัดกระทรวง” หมายความว่า สำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา 

วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 
“สถาบันอุดมศึกษา” หมายความถึง สถาบันที่จัดการอุดมศึกษาระดับปริญญาและ

ระดับต่ำกว่าปริญญาทั้งที่เป็นของรัฐและเอกชน 
“คู่ความร่วมมือ” หมายความว่า สถาบันอุดมศึกษา หรือหน่วยงานในกำกับของ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
“บุคลากร” หมายความว่า คณาจารย์ ข้าราชการ พนักงานสถาบันอุดมศึกษา 

ลูกจ้างของสถาบันอุดมศึกษา และผู้เรียนในสถาบันอุดมศึกษา 
“สสอท.” หมายความว่า สมาคมสถาบันอุดมศึกษาเอกชนแห่งประเทศไทย         

ในพระบรมราชูปถัมป์สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา สยามบรมราชกุมารี 
 
ข้อ  ๒   เพ่ื อประโยชน์ สู งสุ ด ในการพัฒ นาทรัพยากรบุ คคลของประเทศ 

สถาบันอุดมศึกษาอาจร่วมมือกัน ในเรื่องดังต่อไปนี้ 
(๑) การจัดการศึกษา 
(๒) การวิจัยและการสร้างนวัตกรรม 
(๓) ความร่วมมือด้านอ่ืน ๆ ตามที่สภาสถาบันอุดมศึกษาประกาศกำหนด 
สถาบันอุดมศึกษาอาจมีคู่ความร่วมมือตามวรรคหนึ่ง มากกว่าหนึ่งแห่งก็ได้ 
 
ข้อ ๓  ในการจัดทำความร่วมมือจัดการศึกษา การวิจัยและการสร้างนวัตกรรม 

สถาบันอุดมศึกษาต้องคำนึงถึงเรื่องดังต่อไปนี้ 
(๑) ความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ แผนแม่บท แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

แผนการศึกษาแห่งชาติ  แผนด้านการอุดมศึกษา แผนด้านวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม                  
รวมทั้งปรัชญา วัตถุประสงค์ และพันธกิจของสถาบันอุดมศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้ง
สถาบันอุดมศึกษา 

(๒ ) ภ าระที่ อ า จ เกิ ด ขึ้ น กั บ ส ถ าบั น อุ ด ม ศึ ก ษ า  ผู้ เรี ย น  แ ล ะบุ ค ล าก ร                     
ในสถาบันอุดมศึกษาท้ังในปัจจุบันและอนาคต 

(๓) ความร่วมมือต้องก่อให้เกิดการพัฒนาและประโยชน์ในด้านการเรียนการสอน 
การพัฒนากำลังคน การพัฒนาองค์ความรู้ใหม่ การวิจัย การพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม หรือ    
ในด้านวิชาการอ่ืน ๆ   
 



   

- 2 - 
 
ข้อ ๔ ความร่วมมือในการจัดการศึกษา มีดังต่อไปนี้ 
(๑) การจัดหลักสูตรการศึกษาร่วมกัน 
(๒) การให้บุคลากรไปทำการเรียนการสอนในสถาบันอุดมศึกษาอ่ืน  
(๓) การนำบุคลากรซึ่งมีประสบการณ์และมีศักยภาพสูงจากสถาบันอุดมศึกษา

ต่างประเทศมาร่วมในการจัดการศึกษา  
(4) การใช้ฐานข้อมูลวิทยานิพนธ์ หรือฐานข้อมูลงานวิจัยร่วมกัน 
(5) การใช้ทรัพยากรการเรียนรู้ร่วมกัน 
ทรัพยากรการเรียนรู้ตามวรรคหนึ่งหมายความรวมถึงสถานที่ อุปกรณ์ สิ่งอำนวย

ความสะดวก ห้องปฏิบัติการ สิ่งสนับสนุนการเรียนรู้  โครงสร้างพ้ืนฐานทางเทคโนโลยีสารสนเทศ 
สาธารณูปโภคและสาธารณูปการ 

 
ข้อ 5 ความร่วมมือในการวิจัยและการสร้างนวัตกรรม มีดังต่อไปนี้ 
(๑) การวิจัยร่วมกัน 
(๒) การรับหรือใหทุ้นในฐานะผู้ร่วมวิจัย 
(๓) การใช้ห้องปฏิบัติการร่วมกัน 
(๔) การให้บุคลากรไปทำการวิจัยและการสร้างนวัตกรรมในสถาบันอุดมศึกษาอื่น  
(๕) การนำบุคลากรซึ่งมีประสบการณ์และมีศักยภาพสูงจากสถาบันอุดมศึกษาอ่ืน

มาร่วมในการวิจัยและการสร้างนวัตกรรม 
 
ข้อ ๖ ความร่วมมือในด้านอ่ืน ๆ มีดังต่อไปนี้ 
(๑) ความร่วมมือด้านบริการวิชาการแก่สังคม 
(๒) ความร่วมมือด้านการทะนุบำรุงศิลปะและวัฒนธรรม  
(๓) ความร่วมมือด้านการถ่ายทอดและพัฒนาเทคโนโลยี 
(๔) ความร่วมมือด้านการใช้ประโยชน์ผลงานวิจัยและนวัตกรรมในเชิงพาณิชย์หรือ

สาธารณประโยชน์ 
(๕) ความร่วมมือด้านอื่นตามที่สภาสถาบันอุดมศึกษากำหนด 
 
ข้อ ๗ ความร่วมมือด้านการใช้บุคลากรของสถาบันอุดมศึกษาร่วมกันตาม

กฎกระทรวงนี้ ให้ถือว่าเป็นการปฏิบัติหน้าที่เต็มเวลาของสถาบันอุดมศึกษาต้นสังกัด โดยให้นับเป็น
อายุราชการหรืออายุงานของสถาบันอุดมศึกษาต้นสังกัด และให้ได้รับค่าตอบแทน ตลอดจนสามารถ
นำผลงานมาใช้ในการยื่นขอตำแหน่งทางวิชาการหรือตำแหน่งงานอ่ืน ๆ ได ้

ในกรณี ที่ บุ คลากรของสถาบัน อุดมศึกษามีข้อผูกพันตามสัญญาชดใช้ทุน                        
ให้นับระยะเวลาการปฏิบัติหน้าที่ตามวรรคหนึ่งเป็นระยะเวลาชดใช้ทุนตามสัญญาด้วย 

งานที่บุคลากรได้สร้างสรรค์ขึ้นในฐานะพนักงานหรือลูกจ้าง ถ้ามิได้ทำเป็นหนังสือ
ตกลงกันไว้เป็นอย่างอ่ืน ให้ลิขสิทธิ์ในงานนั้นเป็นของบุคลากรผู้สร้างสรรค์ และสามารถนำไป        
หาประโยชน์ทางเศรษฐกิจได้ โดยอาจมีหรือไม่มีการแบ่งผลประโยชน์กับสถาบันอุดมศึกษาที่ตนสังกัด            
ตามระเบียบของสถาบันอุดมศึกษาต้นสังกัดของตน 

 



   

- 3 - 
 
ข้อ ๘ ให้คณะกรรมการการอุดมศึกษาตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ

กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ มอบหมายคณะอนุกรรมการ
ที่ตั้งขึ้นตามมาตรา ๒๑ (๑๐) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงการอุดมศึกษา 
วิทยาศาสตร วิจัยและนวัตกรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ คณะใดคณะหนึ่ง ทำหน้าที่ ดังนี้  

(๑) กำหนดแนวทางความร่วมมือระหว่างสถาบันอุดมศึกษาที่เป็นการส่งเสริมและ
สนับสนุนบุคลากรของสถาบันอุดมศึกษาไปปฏิบัติงานที่สถาบันอุดมศึกษาอ่ืน 

(๒) ให้คำแนะนำ คำปรึกษา หรือข้อเสนอแนะแก่สถาบันอุดมศึกษา เพ่ือสร้าง              
ความร่วมมือด้านต่าง ๆ 

(๓) ประสานงานและสนับสนุนการพัฒนาความร่วมมือระหว่างสถาบันอุดมศึกษา 
(๔ ) ให้คำปรึกษา คำแนะนำ และความเห็นต่อรัฐมนตรีว่ าการกระทรวง             

การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม คณะกรรมการการอุดมศึกษา หรือคณะกรรมการ
มาตรฐานการอุดมศึกษา แล้วแต่กรณี ในการให้สถาบันอุดมศึกษาของรัฐและของเอกชนจัดทำ    
ความร่วมมือตามหลักการอุดมศึกษาได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

 
ข้อ ๙ ให้สถาบันอุดมศึกษา ติดตามประเมินผล ความร่วมมือ เป็นระยะ ๆ ทุกสามปี 

หากปรากฏว่าความร่วมมือนั้นไม่ได้มีการดำเนินการใด ๆ ภายในระยะเวลาสามปีนับจากวันลงนาม
หรือระยะเวลาที่มีการดำเนินการครั้งล่าสุด ให้ถือว่าความตกลงร่วมมือดังกล่าวสิ้นสุดลง เว้นแต่   
สภาสถาบันอุดมศึกษาเห็นชอบให้ดำเนินการต่อไปได้     

ให้สถาบันอุดมศึกษารายงานข้อมูลผลการปฏิบัติงานตามความร่วมมือระหว่าง
สถาบันอุดมศึกษาต่อสำนักงานปลัดกระทรวงภายในหกสิบวันนับแต่วันที่สภาสถาบันอุดมศึกษา     
ให้ความเห็นชอบ 

 
ข้อ ๑๐ สำนักงานปลัดกระทรวงพึงจัดทำมาตรการหรือสิทธิประโยชน์อ่ืนใดให้แก่

สถาบันอุดมศึกษา เพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนการจัดทำความร่วมมือตามกฎกระทรวงนี้  
 

ข้อ 1๑ บรรดาข้อตกลง บันทึกข้อตกลงความร่วมมือ และบันทึกความเข้าใจของ
สถาบันอุดมศึกษาที่ใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่กฎกระทรวงนี้ใช้บังคับ ให้ยังคงใช้บังคับได้ต่อไปจนกว่า
จะได้มีการดำเนินการปรับปรุงแก้ไขตามบทบัญญัติของกฎกระทรวงนี้ 

 
   

ให้ไว้ ณ วันที่                        พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

 

(นายเอนก เหล่าธรรมทัศน)์ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 


